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تئاتر شــهر از دیرباز قلب هنرهای نمایشی کشور بوده است؛پایتخت 
تئاتر ایران که متأسفانه در 2 دهه اخیر، محیط اطرافش کمترین نسبت 
را با آنچه می توان مکانی فرهنگی نامید، برقرار می کرد. محیط اطراف 
تئاتر شهر، سال ها شلوغ، ناامن و همراه با انواع و اقسام ناهنجاری های 
اجتماعی بود؛ محیطی که حضور پرتعداد دستفروشــان، موجه ترین 
جلوه اش بود و متأسفانه انواع و اقسام ناهنجاری ها با حضور افرادی که 
می شود بیمارشان خواند و گروهی که رســما اراذل و اوباش بودند، در 
پیرامونش بیداد می کرد. همه اینها چهره مجموعه ای فرهنگی را مخدوش 
و پاکسازی محیط اطراف تئاتر شهر را به مطالبه ای عمومی تبدیل کرده 
بود؛ دغدغه سالیان اهالی تئاتر و مخاطبان هنرهای نمایشی که سرانجام 
به آن پاسخ مثبتی داده شد تا تئاتر شهر، دوباره نویدبخش روشنایی های 
شهر شود. هفته گذشته، تعدادی از هنرمندان شناخته شده تئاتر، با 
حضور در یک گردهمایی که به دعوت مدیریت تئاتر شهر صورت گرفته 
بود، از مسئولان شهری خواستار استمرار طرح پاکسازی محوطه تئاتر 

شهر و آغاز اجرای عملیات عمرانی حریم این مجموعه شدند.

روشنایی های شهر
 هنرمندان در گفت وگو با مدیران شهری  و انتظامی چه مطالباتی را مطرح کردند؟ 

گروه فرهنگگزارش

فضای امن برای اهالی تئاتر 
بحث حریم تئاتر شــهر مدت ها مطرح بود. با توافق 

میان وزیر ارشــاد با شــهردار تهران و وزیر میراث 1
فرهنگی، مقرر شد طرح حائل یا حریم تئاتر شهر به سرعت 
اجرایی  شود. آخرین توافق شــان این بود که وزارت ارشاد با 
هزینه خود این طرح را به پیمانکار خصوصی بسپارد و آن را 
عملیاتی کند. بر همین اســاس، منتظر تأیید طرح از سوی 

میراث فرهنگی بودیم که خوشبختانه انجام شد.

نوع طراحی ای که برای حائل تئاتر شــهر شــده، 
برگرفته از نشانه ها و المان های خود مجموعه است. 2

قرار اســت در عین حال که فضای بیرونی مجموعه دارای 
حریم می شود ولی شکل حائل، تردد را برای عموم مردم دچار 
محدودیت نکند. به این معنا که تردد برای عموم آزاد است 
ولی به صورت کنترل شده اتفاق می افتد که براساس آن اجازه 
ورود و خروج به اراذل و اوباش داده نمی شود و اگر در محدوده 
حریم، ناهنجاری دیده شود، همکاران مجموعه می توانند آن 
فرد یا افراد را خارج کنند. برای تامین امنیت بنا در شب ها، 
ورودی ها و خروجی های مجموعه بسته می شود و اجازه ورود 

و خروج به هر کسی داده نمی شود.

رفت وآمد به تئاتر شهر شــبیه وضعیت پارک شهر 
خواهد بود که در فضــای آن هــم نگهبانی دیده 3

می شود و در عین حال برای تردد افراد منعی وجود ندارد. با 
این حال اگر کســانی امنیت مخاطبان و افراد را به مخاطره 

بیندازند، نگهبان می تواند از ورود آنان جلوگیری کند.

تئاتر شهر همانگونه که پتانسیل مرکز تولید تئاتر 
حرفه ای کشــور را دارد، می تواند بــا بهره مندی از 4

نمادها و نشانه های مرتبط با تئاتر، از زاویه ای دیگر هم برای 
مخاطبان، شهروندان و رهگذران ایجاد جاذبه کند؛ به عنوان 

نمونــه می توان بخشــی از فضای 
بیرونی مجموعه را برای اجرای 
نمایش های معرکه گیری و 
خیمه شــب بازی و.. درنظر 
گرفــت و این اتفــاق کمک 

می کند که حــال و هوای 
بیــرون مجموعه هم 

تئاتری تر شود.

سیدمحمدجواد طاهری؛ مدیر تئاتر شهرنگاهزاویه دید

گامی بزرگ و مؤثر
2 سال پیش جلساتی با حضور نماینده شهرداری، 

نماینده شورای شهر، رئیس پلیس تهران، نماینده 1
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نمایندگان خانه تئاتر برای 
مسئله حضور دستفروشان و تعیین حدود حریم مجموعه 
تئاتر شهر برگزار شد، اما نتیجه این جلسه که رضایت بخش 
هم بود، هیچ وقت اجرایی نشد. مجموعه تئاتر شهر اعتبار 
فرهنگ و هنر این مملکت است و اجرایی شدن طرح حریم 
این فضای فرهنگی و هنری پس از مدت ها باعث مصونیت 

آن خواهد شد. 

قطعاً باید برای دستفروشــان و کســبه ای که در 
اطراف مجموعه مشــغول به فعالیت بودند، فضای 2

دیگری درنظر گرفته شود. اقدام به پاکسازی محوطه تئاتر 
شــهر گامــی بــزرگ و مؤثــر و ابتدایــی در راســتای 
درخواست های هنرمندان و پیگیری های مداوم اداره  کل 
هنرهای نمایشی محسوب می شود که قطعاً نیازمند تداوم 
است. در هر شکل این بنا همچنان نیازمند دیوار و حفاظ 

است و طرح پاکسازی اطراف مجموعه کافی نیست.

 لازم است تا براساس فضاسازی و با توجه به حفظ 
زیبایی بصری مجموعه، دیوار یا حفاظی اطراف آن 3

کشیده شود. در سال های قبل فضای بین پارک دانشجو و 
تالار وحدت به عنوان یک گذر فرهنگی تعریف  شده بود که 
امیدوارم با تلاش های اداره کل هنرهای نمایشــی و دیگر 
ســازمان های مرتبط، فضایی آبرومند برای فعالیت های 
هنری و فرهنگی به وجود آید؛ به طــور مثال فروش کتاب 
توسط عزیزانی که از این راه امرار معاش می کنند، یکی از 
اتفاقاتی است که می تواند در این 
فضا اجرایی شود. مسئله ما در 
حقیقــت این اســت که هر 
فضایی امکانــات مختص به  
خــود را دارا باشــد و فضــای 
فرهنگی مثــل مجموعه 
تئاتر شــهر هــم باید 
امکانــات و فضــای 
بــا  اطرافــش 
و  مـشـخـصـات 
مــخـتــصــات 
فرهنگی و هنری 
آن هـمـــخوانی 

داشته باشد.

 شیرینی و زیبایی تئاتر شهر را 
باید از دور حس کنیم

اسماعیل خلج، نمایشــنامه نویس و 
کارگردان پیشکسوت تئاتر: اگر بخواهیم 
هنر در میان مردم گسترش پیدا کند، باید از 
جنبه ظاهری شروع کنیم که یکی از راه های 
آن، توجه به مجموعه تئاتر شــهر است. این 
مجموعه هنری باید از دور داد بزند که مکانی 
فرهنگی است. قبل از اینکه ما به عنوان جامعه 
تئاتری نشــان بدهیم که تئاتر چیست، باید 
تماشاگر را جذب کنیم چرا که بدون حضور 
تماشاگر تئاتری اتفاق نمی افتد. یکی از راه های 
جذب تماشاگر تئاتر، این است که توجه او را 
به مجموعه تئاتر شهر جلب کنیم. در همین 
راستا در برنامه های شهری، باید شیرینی تئاتر 
شهر را از دور حس کنیم تا عاشق آن بشویم و 

دوست داشته باشیم نمایش هایش را ببینیم.

جای دستفروشان اینجا نیست 
قطب الدین صادقــی، کارگردان و بازیگر 
پیشکســوت تئاتــر: 2 منطقــه ۶ و ۱۱ 
تهران به دلیل وجود مجموعه های نمایشــی، 
کتاب فروشی ها و گالری ها جزو مناطق فرهنگی 
تهران هستند و تئاتر شهر، شاخص ترین مکان 
فرهنگی این منطقه اســت. هرچند متأسفانه 
امروزه وجه فرهنگی این مناطق سقوط کرده،با 
این وصف، کار شهرداری این دو منطقه به دلیل 
ویژگی های خاصی که دارند، سخت است. به هر 
حال هویت یک شهر از فرهنگ آن است؛ یعنی 
فرهنگ به یک شهر هویت می دهد. شهر بدون 
فرهنگ، شهر نیست و آنچه جامعه را از حالت 
غریزی بیرون می آورد، خلق فرهنگ است. دست 
دستفروشان را می بوســم ولی جایشان اینجا 
نیست. استقرار دستفروش ها در حریم فرهنگی 

این مجموعه بسیار ناشایست است.

 نگرانی همیشگی ما وضعیت 
اطراف تئاتر شهر بوده است

هادی حجازی فر، دبیر جشنواره نوزدهم نمایش 
عروسکی و کارگردان و بازیگر تئاتر و سینما: ما 
در دوران دانشجویی در شهرهای دیگر بودیم، همه 
پول مان را پس انداز می کردیم کــه به تهران بیاییم 
و در تئاتر شــهر تئاتر ببینیم. ممنونــم که کار مهم 
پاکسازی تئاتر شهر بالاخره شروع شد چون نگرانی 
همیشگی ما وضعیت اطراف تئاتر شهر بود. امیدوارم 
این ساماندهی استمرار داشته باشد. متأسفانه در این 
سال ها مطالبات ما جامعه تئاتری خیلی پایین آمده 
است. اگر ما عاشق تئاتر نمی شدیم، شاید اتفاق های 
بدی برای مان رخ می داد. اگر بچه های تئاتر فرصت کار 
داشته باشند، امیدشان به زندگی، بالا می رود. هرچند 
به نظر می رسد عده ای تئاتر را نمی خواهند، اما این هنر 
می ماند. ما تئاتری ها هم به عنوان بچه های ناتنی در 

کنار بچه های تنی خواهیم ماند.

 همه ما می دانیم 
تئاتر شهر نیازمند حریم است

امیــر دژاکام، کارگردان و بازیگر 
سینما و تئاتر و تلویزیون: معرفت 
ســاده اســت و جهل پیچیده. همه 
می دانیم این محیــط، نیازمند حریم 
است. کدام یک از ما نمی دانیم در این 
سال ها چه جرم و جنایت هایی در اینجا 
رخ  داده؟ کدام یک از شــما حاضرید 
اعضای خانواده خودتان در این محدوده 
تردد کنند؟ خواسته ما به عنوان خانواده 
تئاتر، ایجاد این حریم و اجرای برنامه 
هنری در داخل آن اســت. شهرداری 
باید هزینه کند، چون وظیفه اوست و 
این پرسش را هم داریم که چرا از تئاتر 

مالیات می گیرند؟

ایرج راد؛ رئیس هیأت مدیره خانه تئاتر


